

Zakończył się drugi tydzień obrad genewskiej konferencji ministrów spraw zagranicznych

Dziś 8 stron

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

NOWINY RZESZOWSKIE

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Nakład 77.150

Wyd. A

Cena 50 gr

Nr 124 (3093) — Rzeszów, 23 i 24 maja 1959 r.

Narada działaczy TSS odbyła się w Warszawie

WARSZAWA (PAP). W Warszawie zakończyła się 3-dniowa narada działaczy oddziałów wojewódzkich Towarzystwa Szkoły Świeckiej. Obrady koncentrowały się wokół problemów dalszej laicyzacji oświaty, wychowania i życia społecznego, szczególnie w środowisku wiejskim i robotniczym, laickiego wychowania młodzieży w zakładach kształcenia nauczycieli i w szkołach rolniczych, jak też wokół sprawy tworzenia nowych szkół bez nauczania religii.

GENEWA (PAP). Piątkowe 10 posiedzenie genewskiej konferencji ministrów spraw zagranicznych trwało zaledwie godzinę i 14 minut i zakończyło się o godz. 14 min. 46. Było to najkrótsze z dotychczasowych posiedzeń konferencji. Przewodniczył minister Gromyko.

Na wstępie 25-minutowe przemówienie poświęcone sprawie bezpieczeństwa europejskiego wygłosił sekretarz stanu USA, Herter. Wychwalał on znów plan zachodni jako najlepszą, jego zdaniem, „podstawę zapewnienia bezpieczeństwa w Europie, nie wyłączając Związku Radzieckiego”. Mówca polemizował z zarzutem Gromyki, że teza zachodnia, jakoby zjednoczenie Niemiec musiało poprzedzić zawarcie traktatu pokojowego. Jest przeszkodą na drodze do zapewnienia bezpieczeństwa

europejskiego. Sekretarz stanu USA oświadczył również w swym przemówieniu, że Stany Zjednoczone gotowe są wznowić w każdej chwili „w odpowiednich ramach” rokowania na temat powszechnego rozbrojenia.

Kolejny mówca, francuski minister spraw zagranicznych Couve de Murville przedstawił punkt widzenia Zachodu na sprawę Berlina, powtarzając dotychczasowe tezy zachodnie. Oświadczył on, że byłby może wskazany powrót do czterostronnego zarządu w Berlinie, z tą jednak różnicą, że funkcje administracyjne sprawowałiby sami Niemcy „w swoim zjednoczonym mieście”.

Radziecki minister spraw zagranicznych w swoim krótkim, zaledwie 4-minutowym przemówieniu wezwał przedstawicieli Zachodu do bardziej konkretnego przestudiowania poszczególnych artykułów projektu traktatu pokojowego przedstawionego przez Związek Radziecki, raz jeszcze podkreślając, że podczas obecnych rozmów należy szukać przede wszystkim płaszczyzny porozumienia. Gromyko dodał, że Związek Radziecki byłby skłonny do ewentualnego wprowadzenia poprawek do swego projektu. Już obecnie proponuje on zmienić jedno z postanowień projektu traktatu, a mianowicie w tym sensie, że oba państwa niemieckie zostałyby upoważnione do pozostania w międzynarodowych organizacjach ekonomicznych, do których obecnie należą, jeszcze przez pewien czas po podpisaniu traktatu i że dopiero przyszły rząd ogólnoniemiecki zdecydowałby ostatecznie o przynależności Niemiec do tego rodzaju organizacji.

(Ciąg dalszy na str. 2)



Brawa! Brawa! Brawa!

Zespół Pieśni i Tańca z Drohobycza wystąpił w Dębie

(Inf. wł.) Sprawozdawca prasowy, któremu przypadł w udziale zaszczyt towarzyszenia Podkarpackiemu Zespołowi Pieśni i Tańca z Drohobycza w jego tournée artystycznym po Rzeszowszczyźnie, przeżywa nie lada wzruszenie. Od pierwszego bowiem ukazania się zespołu na scenie słyszy tylko huczną brawę, długie niemilkące oklaski, gorące owacje i widzi każdego wieczora morze kwiatów na scenie.

Przepiękna pieśń ukraińska jak na skrzydłach unosi się nad sceną rzeszowską, oczarowuje słuchaczy, wywołuje gorące uczucia przyjaźni i braterstwa do narodu, który stworzył tak wspaniałą sztukę ludową.

Wczorajszy koncert w Dębie spotkał się z tak gorącym przyjęciem jakiego mieszkańcy Dębicy nie pamiętają. Słowa pożegnania jakie w imieniu społeczeństwa Dęby wygłosił tow. Kałuża i słowa podziękowania za serdeczne przyjęcie, które przekazał w imieniu zespołu tow. Klimczuk — dyr.

filharmonii drohobyckiej wywołały spontaniczne owacje na widowni.

(erski)

Dzisiaj występy gości radzieckich oglądać będą w sali kina „Świt” mieszkańcy Rzeszowa.

O godzinie 14 występ dla młodzieży, a o godzinie 19 koncert galowy.

Na zdjęciu u góry: Na tle trembit chór wykonuje popularną pieśń „Huculka-Ksenia”.

Na zdjęciu u dołu: Chór drohobycki w całej krasie.



CIEKAWOSTKA

„AKADEMIA MAXIMA” PARYŻ. Już od przyszłego miesiąca młode Francuzki będą mogły kształcić się na „doskonale panie domu” za opłatą jedynych 500.000 franków. „Nauka” odbywać się będzie w słynnej z okresu „belle egoque” paryskiej restauracji

DNIA

chnia, wina, sztuka przyjmowania, elegancja itp.

Wśród „profesorów” widnieją kilka nazwisk starszych pań z arystokracji francuskiej. „Studentki” nosić będą różowy fartuszek mały czepiec według projektu słynnej modystki paryskiej, Paulette.

60 ofiar powodzi w Płd. Afryce

LONDYN (PAP). Według najnowszych danych, wskutek powodzi, jaka nawiedziła prowincję Natal w Unii Południowo - Afrykańskiej poniosła śmierć 60 osób.

Specjalne ekipy techniczne pracują nad odbudową zniszczonych przez powódź wodociągów.

W oparciu o uchwały III Zjazdu Partii

Rada Ministrów podjęła uchwałę w sprawie opracowania projektu planu pięcioletniego

WARSZAWA (PAP). 21 bm. odbyło się wspólne posiedzenie Rady Ministrów oraz przewodniczących prezydentów wojewódzkich rad narodowych i młast wydziałowych, z udziałem: sekretarza Rady Państwa, prezesa Najwyższej Izby Kontroli oraz przedstawicieli Centralnej Rady Związków Zawodowych.

Tematem obrad były przedstawione przez Komisję Planowania przy Radzie Ministrów wytyczne do pięcioletniego planu rozwoju gospodarki narodowej na lata 1961-1965 przygotowane w oparciu o uchwały III Zjazdu Partii.

W obszerniej dyskusji, w której wzięło udział 51 osób, podane zostały analizy wskaźniki wytyczne do uchwały o planie pięcioletnim. Wyszło szereg wniosków i postulatów w zakresie: planu inwestycji przemysłowych, lokalizacji no-

wych zakładów, problemów rolnictwa i przetwórstwa spożywczego, handlu wewnętrznego, budownictwa mieszkaniowego, jak również w sprawach zatrudnienia i wzrostu stopy życiowej, szkolnictwa średniego i wyższego, ochrony zdrowia, gospodarki komunalnej i innych. Uwagi zgłoszone w czasie obrad będą wzięte pod uwagę przy opracowywaniu projektu ustawy o pięcioletnim planie rozwoju gospodarki narodowej.

Podjęta została uchwała ustalająca metody, tryb i formy opracowania projektu planu pięcioletniego. Uchwała ta nakłada poważne obowiązki na rady narodowe w związku z pracami nad przygotowaniem planu oraz ustalaniem terminy dla poszczególnych etapów tych prac zarówno w odniesieniu do rad narodowych, jak resortów i Komisji Planowania przy Radzie Ministrów.

„Od Kopernika do sputnika”

Polsko-radziecka wystawa astronomiczno-astronautyczna

WARSZAWA (PAP). Uczestnicy obradującej w Warszawie II Ogólnokrajowej Konferencji Techniki Raketowej i Astronautyki zapoznali się 22 bm. z przygotowywaną astronomiczno - astronautyczną wystawą. Ekspozycja ta pn. „Od Kopernika do sputnika” opracowywana jest wspólnie przez specjalistów polskich i radzieckich. Część historyczno-astronomiczną wystawy przygotowuje strona polska, część astronautyczno-współczesną opracowuje strona radziecka. Otwarcie wystawy przewidziane jest za dwa miesiące.

Specjaliści polscy są już poważnie zaawansowani w pracach nad swoją częścią ekspozycji. Uczestnicy konferencji

mieli możliwość obejrzenia niemal całości zebranego już materiału ikonograficznego, obrazującego rozwój historyczny myśli astronomicznej i astronautycznej, a także zbioru ciekawych eksponatów. Wśród nich znajdują się interesujące rekonstrukcje pierwszych polskich instrumentów do obserwacji ciał niebieskich.

Pilkarze Dynamo (Drezno-NRD) przyjechali do Rzeszowa

W dniu wczorajszym w późnych godzinach wieczornych przyjechali do Rzeszowa piłkarze I-ligowego zespołu Dynamo z Drezna (NRD).

Pierwsze spotkanie jedynastka piłkarzy NRD rozegra już w dniu jutrzejszym w Jarosławiu z miejscowym JKS.

We wtorek 26 bm. goście niemieccy zmierzą się z teamem Walter — Resovia. O szczegółach tego meczu, jak również o składach obu drużyn, napiszemy w poniedziałkowym numerze „Stadionu”.

Wizyta polskich okrętów wojennych w Danii

KOPENHAGA (PAP). W piątek przed południem przybyły do Kopenhagi z oficjalną, pierwszą po wojnie wizytą polskie okręty wojenne — „Grom”, „Zubr” i „Łoś”. Duńska bateria nadbrzeżna w forcie „Sixtus” powitała jednostki polskie salutem. Okręty zostały zacumowane przy nadbrzeżu Langelinie.

„Rakieta” z podwodnymi skrzydłami rozwija szybkość 70 km na godz.

MOSKWA (PAP). 3 bm. załoga Zakładów Sormowskich w Gorkim spuściła na wodę nowy samolotowiec „rakieta” z podwodnymi skrzydłami. Statek zaopatrzonego w silnik o mocy 700 KM rozwija szybkość do 70 km/godz. W naj-

szszych dniach pierwsza tego typu „rakieta” wyruszy w próbną rejs.

W ciągu lata br. Zakłady Sormowskie wyprodukują jeszcze kilka dużych statków z podwodnymi skrzydłami.

Wielki czyn produkcyjny z okazji „DNIA CERAMIKA”

Po raz pierwszy w Polsce najbliższa niedziela 24 bm. obchodzona będzie jako „Dzień Ceramiki”. Doceniając ogromne potrzeby naszego budownictwa, jeśli chodzi o cegłę i inne materiały budowlane, ceramicy polscy podjęli apel załogi cegielni w Wieliczce i postanowili „Dzień Ceramiki” uczcić normalną, 8-godzinną pracą w swych zakładach, a wartość całodzienniej produkcji przeznaczyć na Społeczny Fundusz Budowy Szkół.

Jak obliczają — w skali krajowej, czyn ten da w efekcie ok. 15 mln sztuk cegły, gdyż do pracy staje ponad 260 załóg przedsiębiorstw terenowych materiałów budowlanych.

W woj. rzeszowskim apel cegielni w Wieliczce podjęto łącznie 95 zakładów i 11 przedsiębiorstw ceramicznych, a więc cegielnie, kafelnie, żwirownie i betoniarnie — zatrudniające łącznie ponad 3.700 pracowników. Ich czyn z dnia 24 maja przyniesie wg przewidywań obliczeń ok. 523 tys. sztuk cegły palonej, ponad 550 tys. sztuk surowki oraz szereg innych materiałów, jak kafele, kruszywo, dachówki, pustaki itd. Łączna wartość tych materiałów obliczona jest na ok. 700 tys. zł.

(Ciąg dalszy na str. 2)

Lądował — ale rekord ustanowił

MOSKWA (PAP). W środę późnym wieczorem agencja TASS wyjaśniła, że turbosmigłowiec „Tu-114” podczas lotu na trasie Moskwa — Chabarowsk — Moskwa lądował w Chabarowsku (z poprzednich doniesień wynikało, że „Tu-114” przebył bez lądowania całą tę trasę). Mimo to turbosmigłowiec radziecki ustanowił nowy rekord światowy lotu bez lądowania dla samolotów swej klasy, pokonał bowiem odległość 6.800 km (tyle dzieli w linii powietrznej Moskwę od Chabarowska). Najdłuższa bezpośrednia trasa transatlantycka, Nowy Jork — Paryż, ma 5.810 km długości.

„Tu-114”, skonstruowany przez Andrzeja Ruplewa, jest największym i najcięższym samolotem pasażerskim na świecie. Pierwsze maszyny tego typu zbudowano jesienią roku 1957, w 40 rocznicę Rewolucji Październikowej.

„Tu-114” obliczony jest na 120 pasażerów, ale zabrać może nawet 220 osób.



Sobota i Niedziela 23, 24 maja 1959 r.

APTEKI

Dyżur nocny: Apteka Społeczna nr 2, ul. Grunwaldzka 3...

POGOTOWIE RATUNKOWE

ul. Poniatowskiego 4

Postój taksówek: tel. 31-50

TEATR

Państwowy Teatr im. W. Sienkiewicza

ZORZA (ul. 3 Maja)

Mewa (ul. Daorowskiego)

SWIT (ul. Langiewicza)

PRZODOWNIK (ul. Patrowskiego)

WDK (ul. Okrzei)

KLUB DOBRE FILMU

APOLLO (Stariomieście)

ZORZA - Sen malej Meji

Mewa - Miliony na wyspie

PRZODOWNIK - Czarodziejka

APOLLO - Anaconda

Biblioteki

Wojewódzka i Miejska (ul. Tkaczowa) - Wypożyczalnia i czytelnia dla dorosłych...

Imprezy

niedziela - Kino - Mewa - Ożenek - godz. 20. sobota - sala kina Swit...

RADIO

SOBOTA Program II Program dnia: 7.40 15.05. Wiadomości: 5.30 6.30 7.30...

NIEDZIELA Program II Program dnia: 7.20 11.50. Wiadomości: 6.30 7.30 8.30...

Nasza interwencja pomogla

- Wysypisko śmieci na CzekaJa zostanie wreszcie uporządkowane
Zalecenia MRN muszą być przestrzegane w praktyce
Specjalnie zatrudniony pracownik pilnował tu będzie porządku

Kampania naszej gazety o doprowadzenie do należącego porządku wielkiego wysypiska śmieci w dzielnicy CzekaJa...

A oto zalecenia, jakie MRN wydała poszczególnym przedsiębiorstwom:

Dyrektor MPO winien dopilnować: natychmiastowego ugaszenia palącego się śmietnika i nie dopuszczać do dalszego zapalania się...

Dalsze zalecenia brzmia następująco: zabrania się wylewania na śmietniko fekalii, teren na wysypywanie śmieci w okresie letnim musi być

ściśle oznaczony. Ustawione tu tablice będą o tym informować. Zlecono również zatrudnienie stałego pracownika na wysypisku...

Miejskie Przeds. Robót Drogowych otrzymało pismem polecenie wywozu ziemi z wy-

kopów drogowych prowadzonych przy ul. Zofii Chrzanowskiej i innych placów robót na śmietnik...



Piękno ziemi RZESZOWSKIEJ

Chciałem jej ofiarować kwiaty. Najchętniej tulipany. Znając upodobania Zofii...

KWIATY

ne sukcesem. Składam życzenia mojej żonowej bez jednego marnego kwiatka...

ni przy ul. Kościuszki, na próżno. O kwiaty nie pomyślałem...

Piwo ustępuje miejsca oranżadzie

„Odwieczny” problem zaopatrzenia rynku w okresie upałów w dostateczną ilość wód gazowych i piwa...

wody gazowe na sokach naturalnych, a nie jak dotychczas sztucznie barwione.

Pracownicy poszukiwani

ROBOTNIKÓW NIEKWALIFIKOWANYCH, CIESLI, MURARZY (wyłączonej mężczyźni) przyjmie do pracy na korzystnych warunkach...

Ogłoszenia drobne

Praca POTRZEBNA pomoc domowa na dobrych warunkach. Kraków, ul. Westerplatte 8, m. 12 - Przywarcza Zofia.

Lokale POSZUKUJĘ w Jarosławiu nieumeblowanego pokoju dla samotnej starszej osoby.

Śprzedaż DRZEWO (z rozbiórki) domu w do brym stanie tanio sprzedam.

4 MORGI ROLI i 4 morgi pastwisk - łąk w Machowej k/Pilzna (przy szosie Tarnów - Rzeszów)...

FOTOGRAFIE nagrobkowe o wy sokim polsku wykonuje Chrapkowski, Warszawa, ul. Wspólna 35.

Wymagane kwalifikacje: wyższe wykształcenie techniczne i 5 lat praktyki na kierowniczych stanowiskach w przemyśle metalowym i elektrotechnicznym.

Konkurs

Ogłasza się konkurs na stanowisko KIEROWNIKA ZAKŁADU ELEKTROTECHNICZNEGO w woj. rzeszowskim

Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Hurtu Artykułów Gospodarstwa Domowego „A R G E D”

unieważnia

z dniem 20 maja 1959 r. dotychczas używane pieczętki firmowe o następującej treści: „Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Hurtu Artykułów Gospodarstwa Domowego „Arged” z siedzibą w Rzeszowie 5 Rzeszów, ul. Króla Augusta 48 a tel. 37-86”

Nowe firmowe pieczętki nie będą posiadały w treści numerów kolejnych oraz napisu „z siedzibą”

Druk. Rzesz. Zakłady Graficzne H-3-192

SPORTOWY ROZKŁAD JAZDY

GRUPA PÓLNOCCNA W Przemyslu: Czujaj Ib - Walter Ib godz. 13. W Sarzynie: Unia - Wiokniarz Rakuszawa godz. 15. W Rozwadowie: San - Stal Gorzyce godz. 18.30. W Stalowej Woli: Stal Ib - LZS Przedmieście godz. 9. W Nisku: Orkan - Siarka Tarnobrzeg godz. 17. W Przemyslu: Polonia Ib - Orzeł Przeworski godz. 11. LIGA JUNIORÓW W Rzeszowie: Walter - Legia Krosno godz. 17. W Mielcu: Stal - Resovia godz. 15.30. W Dębicy: Stal - Czujaj Przemysł godz. 15. W Krośnie: Krośnianka - Start Rymanów godz. 12. GRUPA PRZEMYSKA Blyskawica Przemysł - Budowlani Radymno, LZS Zurawica - LZS Kańczuga, JKS Ib Jarosław - Pogoń Lubaczów, Przemysłanka - LZS Medyka, Gwardia Przemysł - LZS Nehrybka, LZS Oleszyce - RZKS Jarosław. GRUPA PODKARPAĆKA Czarni Ib Jasto - LZS Szarotka Uherce, LZS Piast M. Piastowe - Brzozovia, LZS Zagorzanka - Bieszczady Ustrzyki Dolne, Ostoja Kolaczyce - LZS Zarszyn, Górnik Grabownica - Nafta Jasło. MECZE TOWARZYSKIE W Jarosławiu: Międzynarodowe spotkanie DYNAMO DREZNO - JKS JAROSŁAW godz. 17.15. ŻUZEL II LIGA W Rzeszowie: Stal - Skra Warszawa - godz. 18.30. SIATKÓWKA II LIGA - MĘSKA W Warszawie: Warszawianka - Stal Mielec, Gwardia Białystok - Stal Mielec. II LIGA - ŻENSKA W Lublinie: Motor - Orzeł Przeworski, Stal Bielecki - Orzeł Przeworski, Budowlani Opole - Orzeł Przeworski.

III LIGA - ŻENSKA

W Mielcu: Stal - Stal Kraśnik

LEKKA ATLETYKA II LIGA

W Mielcu: Trójmecz z udziałem AZS Wrocław, Startu Lublin i Stali Mielec (sobota i niedziela).

O WEJŚCIU DO II LIGI

W Sanoku: Trójmecz z udziałem 3 najlepszych drużyn rzeszowskich - Stali Stalowa Wola, Legii Krosno i Sanoczanek.

B KLASA

W Trzciniecu: LZS Lisówek - LZS Sanok - LZS Przeworsk - LZS Łańcut - W Lesku: LZS Brzegi Dolne - Nafta Jasto

W GORZYCACH: STAL GORZYCE - WISŁOKA - DĘBICA LIGA JUNIORÓW

W Rzeszowie (stadion Resovii): MKS Żolynia - MKS Mielec - MKS Stalowa Wola oraz MKS Rzeszów - MKS Łańcut. W Krośnie: MKS Krosno - MKS Sanok - MKS Gorlice. W Jarosławiu: MKS Jarosław - MKS Przemysł - MKS Dębica.

TENIS ZIEMNY LIGA WOJEWÓDZKA

W Krośnie: Legia - Resovia godz. 9. W Przemyslu: Czujaj - Stal Rzeszów godz. 9. TENIS STOŁOWY W Stalowej Woli: II turniej klasyfikacyjny o puchar Stalowej Woli (sobota i niedziela).

PIŁKA NOŻNA II LIGA

W Rzeszowie: Stal - Piast Gilwice w sobotę godz. 16.30 (stadion przy ulicy Obręcnów Stalingradu)

W Bytomiu: Szombierki - Walter Rzeszów (w sobotę)

W Lipinach: Naprzód - Legia Krosno

W Mielcu: Stal - Unia Racibórz godz. 17

W Sosnowcu: Stal - Wawel Kraków

Mecz Concordia Knurów - Unia Tarnów rozegrany został ub. niedzieli i przyniósł wynik remisowy 1:1).

III LIGA

W Dębicy: Stal - Czujaj Przemysł godz. 17

W Krośnie: Legia Ib - Polonia Przemysł godz. 16

W Łańcutu: Czujaj - Stal Stalowa Wola godz. 17

W Sanoku: Sanoczanek - Krośnianka godz. 17

W Przemyslu: Polna - Resovia godz. 17

W Rzeszowie: Stal Ib - Górnik Gorlice godz. 11

A KLASA GRUPA POŁUDNIOWA

W Dębicy: Stal Ib - LZS Przybyszówka godz. 10

W Rzeszowie: Resovia Ib - Wiśnik Strzyżów godz. 10

W Gorlicach: Górnik Ib - Sanovia Lesko godz. 16.30

W Jasio: Czarni - Start Rymanów (nie podamy godziny rozpoczęcia z braku zawiadomienia od gospodarza zawodów)

W Dębicy: Stal - Nafta Jedlicze godz. 17

W Krośnie: Krośnianka Ib - Sanoczanek Ib godz. 10

W Mielcu: Stal Ib - Wisłoka Dębica godz. 10.30